PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  03.03.2014                                                              № 14

Об утверждении муниципальной  целевой программы
«Чистая вода» сельского поселения
Ишня на 2014-2016годы.

В соответствии с Постановление Правительства Ярославской области от 29.02.2012  года № 145-п «О региональной программе «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Ярославской области» на 2012-2017 годы; Постановлением администрации Ростовского муниципального района № 1602 от 16.02.2009 года О муниципальной программе «Чистая вода Ростовского муниципального района» на 2010-2014 годы

     Администрация сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить муниципальную Целевую программу «Чистая вода» сельского поселения Ишня на 2014-2016 годы.

    2.Постановление опубликовать на официальном сайте Администрации сельского поселения www.ishnya.ru.
     3.Постановление вступает в силу с момента его подписания.
     4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ и благоустройству территории Сабанова.Н.В
Глава сельского поселения Ишня                                     Н.С. Савельев

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
сельского поселения Ишня

от  03.03.2014             № 14

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ЧИСТАЯ ВОДА»
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

 на 2014-2016 годы
2014 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	-
	Муниципальная программа «Чистая вода»  сельского поселения Ишня» на 2014-2016 год (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	-
	-Федеральный закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» (с учетом изменений, внесенных Федеральными законами»;

-Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.11.2008г. №1662-р «Концепция долгосрочного социально- экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»;

-Постановление Губернатора Ярославской области от 22.06.2007г. №572 «О стратегии социально- экономического развития Ярославской области до 2030 года»;

-Постановление Правительства Ярославской области от 05.08.2009г. №804-п о концепции областной целевой программы «Чистая вода Ярославской области» на 2010-2014 годы;

- Постановлением администрации Ростовского муниципального района № 1602 от 16.02.2009 года «О муниципальной программе «Чистая вода Ростовского муниципального района» на 2010-2014 годы

	Заказчик Программы

	Администрация сельского поселения Ишня

	Координатор Программы

	Администрация сельского поселения Ишня

	Основной разработчик Программы
	-
	Администрация  сельского поселения Ишня

	Цели и задачи Программы
	-
	Целью Программы является

-комплексное решение проблемы гарантированного обеспечения населения качественными услугами по водоснабжению ;

-оздоровление социально-экологической обстановки на территории поселения,

-совершенствования водохозяйственных систем;

-переход к экономически устойчивому функционированию систем водоснабжения.

 Задачами Программы являются:

- проведение реконструкции модернизации и развития систем забора воды в целях улучшения эксплуатационных характеристик ;

- совершенствование технологии забора воды ,

- внедрение ресурсосберегающих технологий;

- предотвращение загрязнения, охрана, рациональное использование и восстановление источников питьевого водоснабжения и водохозяйственных систем, обеспечение их соответствия санитарно – гигиеническим требованиям;
- повышение надёжности работы систем жизнеобеспечения;

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

	Срок реализации

Программы
	-
	2014-2016 год

	Источники финансирования Программы
	-
	 общая потребность в финансовых средствах:   51810,642 тыс.руб.

Из них средств

Областного бюджета:4713,4 тыс.руб.
Местного бюджета: 7156,242 тыс.руб.
Внебюджетные источники: 39941,0 тыс.руб.

Из них: 2014 г.- 51585,642 тыс. руб.,2015 г.- 110,0 тыс. руб., 2016 г. – 115,0 тыс. руб.

	Индикаторы эффективности Программы
	-
	- уровень износа объектов водоснабжения;

- удельный вес потерь воды в процессе производства и  транспортировки, в том числе из-за аварий;

- доля населения, обеспеченного водой надлежащего качества.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	-
	-  уменьшение износа объектов водоснабжения  на 4%;

- увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества на 5%.

	Исполнители программы
	-

	Администрация сельского поселения Ишня,

	Организация контроля

	Общий контроль над реализацией Программы и мониторинг выполнения Программы осуществляет  Администрация сельского поселения Ишня

I. Содержание проблемы

 В сельском поселении Ишня расположены 4 населенных пункта, жителям которых оказываются централизованные услуги по водоснабжению и водоотведению: р.п. Ишня – численность населения 3394 чел., с. Шурскол – численность населения  2450 чел., с. Марково – численность населения 400 чел. и д. Судино – численность населения 600 чел. В остальных населенных пунктах водоснабжение осуществляется из общественных и частных колодцев.

По состоянию на 01.01.2014 г. инженерная коммунальная инфраструктура сельского поселения Ишня, обеспечивающая оказание услуг водоснабжению, водоотведению жилищного фонда, объектов социального назначения поселения состоит:

	№

п/п
	Наименование сетей,

сооружений
	Ед. изм.
	Всего

	В том

числе муницип.
	%

	1
	Водопроводные сети
	Км
	55,7
	55.7
	100

	2
	Канализационные сети
	Км
	26,6
	26,6
	100

	3
	Артезианские скважины
	Ед.
	12
	12
	100

	4
	Водонапорные башни
	Ед.
	4
	4
	100

	5
	Поверхностные водозаборы
	Ед.
	-
	-
	  -

	6
	НС , (Насосные станции водопровода)
	Ед.
	-
	-
	 -

	7
	ОСВ (очистные сооружения водопровода)
	Ед.

	2
	2
	100

	8
	КНС (канализационные насосные станции)
	Ед.
	4
	4
	100

	9
	ОСК (очистные сооружения канализации)
	Ед.

	-
	-
	  -

Средний физический износ очистных сооружений водопровода

 77,8 %, очистных сооружений канализации 73 %, канализационных насосных станций 57,5 %.

Государственное регулирование тарифов на услуги  организаций коммунального комплекса осуществляется с учетом  установленных индексов максимально возможного изменения тарифа на  услуги. В результате низкий уровень инвестиционного потенциала тарифа в среднем менее 10% в тарифах на услуги ВКХ приводит к недоремонтам, снижению амортизации, ремонтного фонда, прибыли на капитализацию. В итоге снижается надежность услуг, растут потери.

Планово- предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения и водоотведения практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам, что ведет к снижению надежности работы объектов водопроводно-канализационного хозяйства района. Требуется разработка схем и перспективных планов развития водоснабжения и водоотведения сельского поселения.

Для дальнейшей безаварийной эксплуатации и обслуживания в соответствии с санитарными нормативами имеющихся комплексов водопроводных и канализационных сооружений и систем требуются значительные финансовые затраты, как на ремонтные и проектные работы, так и на строительство, реконструкцию и восстановление.

Так жители д. Судино неоднократно обращались в Администрацию сельского поселения Ишня с просьбой о строительстве локальных очистных сооружений сточных вод. Вместе с тем для обеспечения качественной питьевой водой жителей д. Судино необходимо строительство очистных сооружений комплексной очистки питьевой воды.

Для устойчивой работы системы водоотведения в с. Марково, очистки канализационных вод требуется строительство канализационной насосной станции, напорного канализационного коллектора и очистных сооружений канализации.
В целях улучшения инвестиционной привлекательности, инженерной инфраструктуры требуется реконструкция водовода к поселку Ишня.

В деревнях и селах поселения, где водоснабжение осуществляется из шахтных колодцев и артезианских скважин необходим их плановый ремонт и замена устаревших колодцев и скважин на новые.
Так в д. Поддыбье имеется 3 шахтных колодца, все колодцы старой постройки и венцы шахты колодцев сгнили. В деревне 38 домов, зарегистрировано 69 жителей, деревня большой протяженности. Жители д. Поддыбье неоднократно обращались в администрацию сельского поселения Ишня с просьбой о строительстве нового колодца.

В с. Савинское 12 домовладений, зарегистрировано 46 жителей,  колодец обрушился, венцы колодца сгнили, ремонту он не подлежит, необходимо строительство нового колодца.
В с. Львы 91 дом, село имеет большую протяженность, проживают в основном престарелые жители.
В д. Ивашово 10домовладений, 11 зарегистрированных жителей, сруб колодца сгнил и необходим новый колодец

В с. Демьяны 30 домовладений зарегистрировано 22жителя, колодец старой постройки, ремонту не подлежит.
II. Цели и задачи Программы

2.1.Основным программным мероприятием является предоставление финансовой поддержки для строительства и проведения капитального и текущего ремонта шахтных колодцев на территории сельского поселения Ишня.

2.2. Целью Программы является создание условий для приведения муниципальной коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения.

2.3.В рамках реализации муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:

- провести плановое обследование шахтных колодцев поселения;

- составить сметы на ремонт и строительство колодцев на 2014-2016 год,

- объявить конкурс и приступить к строительству  колодцев в с. Савинское,  с. Львы, д. Поддыбье, д. Ивашово с. Демьяны  , согласно приложения 1.
- объявить конкурс и приступить к строительству водопровода – закольцовка от сетей города Ростова до водовода к поселку городского типа Ишня, согласно приложения 2
- за счет внебюджетных источников составить сметы, объявить конкурс и приступить к строительству очистных сооружений комплексной очистки питьевой воды в д. Судино, строительству канализационной насосной станции, напорного канализационного коллектора очистных сооружений канализации в с. Марково, строительству локальных очистных сооружений сточных вод в д. Судино и реконструкции   водовода к пос. Ишня с целью обеспечения инвестиционной площадки «Ростовская» инженерной инфраструктурой согласно приложения 3
- исключение загрязнений акваторий рек и озер неочищенными сточными водами посредством совершенствования водохозяйственных систем

III. Срок реализации программы

Срок реализации Программы   2014-2016 годы.
1V. Механизм реализации и порядок контроля

за ходом реализации Программы

4.1. Текущее управление Программой и оперативный контроль над ходом её реализации обеспечивается разработчиком Программы Администрация сельского поселения Ишня, которая осуществляет:
- сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий;

4.2. Разработчик Программы осуществляет свои функции во взаимодействии с управлением архитектуры, строительства, реконструкции и перспективного развития района и муниципальными предприятиями.

4.3. Контроль над реализацией Программы осуществляется Заказчиком Программы в соответствии с Порядком разработки, принятия и реализации областных целевых программ, установленным постановлением Губернатора Ярославской области от 27.11.2000 № 790 «О Порядке разработки, принятия и реализации областных целевых программ», в соответствии с Постановлением №916 от 04.09.2008 года «Об утверждении порядка принятия решений о разработке целевых программ, их формирования, реализации и порядка проведения и определения критериев оценки эффективности реализации программ в Ростовском муниципальном районе» и в соответствии с Постановлением Администрации сельского поселения Ишня от 28.02.2012г. №16 «ОБ утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации ведомственных и долгострочных целевых программ».

4.4. При предоставлении финансовой поддержки за счет средств бюджетов на долевое финансирование работ по реализации программы, Разработчик совместно с Заказчиком (Администрация сельского поселения Ишня) направляют департаменту жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры Ярославской области отчеты о ходе реализации Программы по установленным формам и в установленные сроки.

Приложение  1

к муниципальной целевой программе

«Чистая вода» сельского поселения Ишня на 2014-2016 годы.
Перечень колодцев в населенных пунктах сельского поселения Ишня, запланированных к  строительству и ремонту в 2014 году.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Планируемые

мероприятия
	Объем финансирования

(тыс.руб.)

	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1.
	с. Львы
	Строительство колодца
	66,0
	57,667
	8,333

	2.
	с. Савинское
	Строительство колодца
	73,170

	64,837
	8,333

	3.
	д. Поддыбье
	Строительство колодца
	117,072
	108,738
	8,334

	Итого
	256,242
	231,242
	25,0

Перечень колодцев в населенных пунктах сельского поселения Ишня, запланированных к  строительству и ремонту в 2015 году.

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Планируемые

мероприятия
	Объем финансирования

(тыс.руб.)

	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1.
	Д.Ивашево
	Строительство колодца
	110,0
	85,0
	25,0

	Итого
	110,0
	85,0
	25,0

Перечень колодцев в населенных пунктах сельского поселения Ишня, запланированных к  строительству и ремонту в 2016 году.

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Планируемые

мероприятия
	Объем финансирования

(тыс.руб.)

	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1.
	с.  Демьяны
	Строительство колодца
	115,0
	90,0
	25,0

	Итого
	115,0
	90,0
	25,0

Приложение  2

к муниципальной целевой программе

«Чистая вода» в сельском поселении Ишня на 2014-2016 годы.
Перечень мероприятий  по строительству и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения муниципальной собственности, выполненной за
счет бюджетных источников в 2014 году.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Планируемые

мероприятия
	Объем финансирования

(тыс.руб.)

	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1.

	Строительство водопровода- закольцовки от сетей г.Ростова до водопровода к поселку городского типа Ишня
	11388,4
	6750
	4638,4

	Итого
	11388,4
	6750
	4638,4

Приложение  3

к муниципальной целевой программе

«Чистая вода» в сельском поселении Ишня на 2014-2016 годы.

Перечень мероприятий  по строительству и реконструкции муниципальных объектов водопроводно-канализационного хозяйства, выполненной за счет внебюджетных источников в 2014 году.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Планируемые

мероприятия
	Объем финансирования

(тыс.руб.)

	Всего
	Внебюджетные источники

	1.
	д.Судино
	Строительство очистных сооружений комплексной очистки питьевой воды в д.Судино
	15000,0
	15000,0

	2
	д.Судино
	Строительство локальных очистных сооружений сточных вод в д.Судино
	22600,0
	22600,0

	3
	с.Марково
	Строительство канализационно-насосной станции, напорного канализационого коллектора и очистных сооружений  в с.Марково
	2341,0
	2341,0

	Итого
	39941,0
	39941,0